
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 05 
 

Brasília-DF, 30 de Janeiro de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 

uso da competência que lhe conferem o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da Constituição 
Federal, e o inciso II, § 5º, do art. 18 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 220, de 30 de Janeiro de 2009 
    Art. 1º Designar ANDRÉ LUIZ SILVA LOPES, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1044420, RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976, e JOÃO 
DA COSTA MENDONÇA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 6000586, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no âmbito desta Controladoria-Geral da União, com sede em Brasília-DF, com 
a incumbência de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades referentes aos 
atos e fatos que constan do processo administrativo nº 00190.012969/2008-07, bem como 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração.  
 
    Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 
 
    Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 



O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 198, de 27 de Janeiro de 2009 

Art. 1º Designar as servidoras SARA ESTEFANIA VIEIRA RODRIGUES 
CPF sob o n.º 759.227.541-49, e sua substituta KÁTIA DE OLIVEIRA PADILHA CPF sob o n.º 
693.409.946-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 10/2009, firmado com a empresa JM 
TORRES JORNAIS E REVISTAS LTDA - ME, cujo objeto o serviço de fornecimento e 
distribuição diária, inclusive aos sábados, domingos e feriados, de jornais e revistas 
impressos em papel, na modalidade de venda avulsa, bem como de disponibilização das 
versões eletrônicas dos periódicos que porventura possuam tal recurso disponível, com a 
finalidade de atender a Controladoria-Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada 
e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 



serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 199, de 27 de Janeiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, ABGAIL PIMENTA DE OLIVEIRA 
COBUCCI CPF n.º 059.860.281-04 e seu substituto, FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA 
SILVA CPF n.º 258.089.581-72, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 11/2009, firmado com a 
empresa CARMONA & TEIXEIRA LTDA-ME, cujo objeto é a prestação de serviços 
especializados de chaveiro, com fornecimento de todo o material necessário para atender às 
demandas da Controladoria-Geral da União – CGU, em Brasília, durante o exercício de 
2009, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada 
e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 



V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 
serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
PORTARIA 
Nº 210, de 29 de Janeiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS CPF 
n.º 101.939.441-20 e seu substituto NELSON MIGUEL DE MELO CPF n.º 067.739.231-15, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 12/2009, firmado com a empresa MINÁGUA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE BEBIDAS LTDA., cujo objeto é aquisição de água mineral para atender 
às demandas da Controladoria-Geral da União em Brasília, durante o exercício de 2009, de 
acordo com as especificações e quantitativos estimados no Termo de Referência, Anexo I 
do Edital. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os produtos fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada 
e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento, recusando os produtos em 

desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
produtos estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art.  4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 



PORTARIA Nº 214 DE 30 DE JANEIRO DE 2009 
 

Designa servidor responsável pelo Protocolo 
Setorial da Diretoria da Área de Produção e 
Tecnologia da Controladoria-Geral da União. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Secretário-Executivo por meio da 
Portaria nº 432, de 24 de março de 2008, combinada com o art. 6º da Portaria nº 379, de 10 
de março de 2008, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor DANIEL RURIK PERIQUITO SAD como responsável pela 
unidade de Protocolo Setorial da Diretoria da Área de Produção e Tecnologia da 
Controladoria-Geral da União, em razão de inclusão. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria nº 139-CGU/PR, de 15 de janeiro de 2009, 
publicada no D.O.U. nº 11, de 16 de janeiro de 2009, do Excelentíssimo Senhor Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, no uso das atribuições legais,  

 
RESOLVE:  
 

PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Janeiro de 2009 

Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO VIEIRA MEDEIROS, Analista 
de Finanças e Controle, SIAPE nº 1539376, em exercício na Corregedoria-Geral Adjunta da 
Área Econômica, para atuar como secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela 
Comissão acima referida.        

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria nº 140-CGU/PR, de 15 de janeiro de 2009, 
publicada no D.O.U. nº 11, de 16 de janeiro de 2009, do Excelentíssimo Senhor Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, no uso das atribuições legais,  

 
 RESOLVE:  

 



PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Janeiro de 2009 

Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO VIEIRA MEDEIROS, Analista 
de Finanças e Controle, SIAPE nº 1539376, em exercício na Corregedoria-Geral Adjunta da 
Área Econômica, para atuar como secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela 
Comissão acima referida.        

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CRG/CGU/PR nº 1.249, de 28 de agosto de 2007, 
publicada no D.O.U nº 167, de 29 de agosto de 2007, subscrita pelo Senhor Corregedor-
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 01, de 26 de Janeiro de 2009 

Art. 1º - Designar a servidora ÉRIKA LEMÂNCIA SANTOS LÔBO, 
Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1540208, em exercício na 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica, para atuar como secretária dos trabalhos 
apuratórios a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida, de que trata o Processo nº 
00190.023296/2007-21, quando da ausência do servidor ROGER CARLOS DE ALMEIDA 
FERNANDES.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O  CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO  NO ESTADO 
DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria 
da Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 
de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 203, de 28 de Janeiro de 2009 

Art. 1° - Designar o servidor LUIZ ALBERTO SANÁBIO FREESZ, 
Chefe Substituto da CGU-R/MG,  para supervisionar as atividades do Setor de Análise de 
Processos e Auditoria de Recursos Humanos da  Regional.  

 
Art. 2º - Delegar ao servidor mencionado no artigo anterior a 

competência para o encaminhamento de processos, diligências e outros expedientes aos 
órgãos e entidades cujos atos de admissão, desligamento de pessoal, concessão de 
aposentadorias e de pensões sejam analisados pela CGU-R/MG. 

 



Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da CGU. 
 
 
5) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por delegação de competência do Senhor 
Diretor da Diretoria de Gestão Interna, com fulcro no artigo 4º, da Portaria nº 1803, de 28 
de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 2316, de 23 de Dezembro de 2008 

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 
1803, de 22 de outubro de 2008, com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no estado do Rio 
Grande do Norte, exercício de 2008. 
 

Art. 2º – A Comissão passa a ser composta pelos servidores JOSÉ 
PARENTE PAIVA, técnico de finanças e controle, matrícula 1282017, na qualidade de 
presidente, RODRIGO MOURA ROSSITER PINHEIRO, administrador, matrícula 
1522148, na qualidade de membro, e MARIA IONETE VELOSO, técnica de finanças e 
controle, matrícula 0093617, na qualidade de membro. 
 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 215, de 30 de Janeiro de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DE FÁTIMA 
MARACAHYPE DA SILVA, Analista de Finanças e Controle, no período de 09 de 
fevereiro a 10 de março  de 2009 e de 16 de março a 14 de abril de 2009, prevista no art. 7º 
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



PORTARIA 
Nº 216, de 30 de Janeiro de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor SERGIO SIMÕES – Analista  de 
Finanças e Controle, no período de 01 de fevereiro a 02 de março de  2009, prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, com fulcro no disposto no art. 1º do Decreto nº 699, de 14 de dezembro 
de 1992, resolve 
 

APOSTILAR 
 

PORTARIA 
Nº 217, de 30 de Janeiro de 2009 

A Portaria n.º 2.000, de 24 de novembro de 2008, publicada no DOU nº 
229, de 25 de novembro de 2008, seção 2, página 3, que NOMEOU ANDRÉ LUIZ 
BITENCOURT DE SOUZA, alterando-se o cargo efetivo para Técnico de Finanças e 
Controle. 
 

 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                         PERÍODO: 18/01/2009 a 24/01/2009 – 3ª SEMANA DE JANEIRO 
 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA   
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   24/01/2009  
Destino   :  Salvador / Itapetinga / Salvador  
Número da Requisição 
  :  000013/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de acompanhamento na Agência da Previdência Social de Itapetinga-BA, conforme 

Ordem de Serviço nº 216900  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   19/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  



Número da Requisição 
  :  000110/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização relativa ao Programa de Inclusão Digital, em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  23/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000116/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Dar continuidade ao trabalho de Auditoria de Acompanhamento no INSS, em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  
Período da Viagem   :  23/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000117/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Dar continuidade ao trabalho de Auditoria de Acompanhamento no INSS em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   20/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000103/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação do trabalho de Auditoria de Acompanhamento no INSS - Instituto Nacional de 

Seguridade Social, em Anápolis/GO.  
 

Nome       :  JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   20/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000104/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Dar continuidade ao trabalho de Auditoria de Acompanhamento no INSS - Seguridade Social, 

em Anápolis/GO.  
 

Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Novo Gama / Valparaíso de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000076/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização relativa ao PAC - Saneamento Integrado em Valparaiso e Novo 

Gama/GO.  
 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Novo Gama / Valparaíso de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000077/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização relativa ao PAC - Saneamento Integrado em Valparaiso e Novo 

Gama/GO.  



 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Goiânia / Novo Gama / Valparaíso de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000078/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  258,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir  veículo oficial transportando os servidores Luiz Augusto Vieira Silva e Gilma 

Azevedo Ribas para fiscalização em Valparaiso e Novo Gama/GO.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000044/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome       :  EVANDRO PERTENCE DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000045/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome       :  LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000049/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome       :  ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000050/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000051/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1223,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  
Nome       :  EULER JULIO DO AMARAL  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000052/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1008,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  



Nome       :  EDUARDO TOSHIRO FUJITO  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Buritizeiro / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000107/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  
Nome       :  DENISE MATTOS BARBOSA  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Buritizeiro / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000108/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Florianópolis / Capão Alto / Florianópolis  
Número da Requisição 
  :  000066/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Denúncia do Programa 08 243 0068 2060 0001 – ACOES SOCIO-EDUCATIVAS 
E DE CONVIVENCIA PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES EM SITUACAO DE TRABALHO 
– NACIONAL, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 221782.  

 
Nome       :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Florianópolis / Capão Alto / Florianópolis  
Número da Requisição 
  :  000067/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Denúncia do Programa 08 243 0068 2060 0001 – ACOES SOCIO-EDUCATIVAS 
E DE CONVIVENCIA PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES EM SITUACAO DE TRABALHO 
– NACIONAL, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 221782.  

 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   21/01/2009  
Destino   :  Florianópolis / Gravatal / Florianópolis  
Número da Requisição 
  :  000068/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 – INCENTIVO FINANCEIRO A 
MUNICIPIOS HABILITADOS A PARTE VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB 
PARA A SAUDE DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 206660.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   21/01/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição 
  :  000114/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de Fiscalização - OS 220539.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   22/01/2009  



Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição 
  :  000088/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  228,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião com o Ministério Público Federal.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   21/01/2009  
Destino   :  São Luís / Caxias / São Luís  
Número da Requisição 
  :  000073/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ministrar palestra "Contas publicas e controle social", durante evento de capacitação da 

Comissão Pastoral da Terra (CPT) - OS Nº 221893  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Amambaí / Campo Grande  
Número da Requisição 
  :  000059/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 217607 do programa/ação 0150/2384 – auditoria.  

 
Nome       :  VOLNEY NERY DE MELLO  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Amambaí / Campo Grande  
Número da Requisição 
  :  000060/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 217607 do programa/ação 0150/2384 – auditoria.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  MARIO LUIZ DA COSTA PIMENTA  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Mocajuba / Belém  
Número da Requisição 
  :  000084/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  432,47  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe da CGU/PA que irá executar as Ordens de Serviço 205908 e 206545 
referentes à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao Programa de Assistência 
Básica à Saúde e ao Programa Bolsa Família.  

 
Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   07/02/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição 
  :  000053/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1660,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir a equipe da CGU/PA que irá executar as Ordens de Serviço 199908 e 199918 
(referentes à fiscalização de recursos públicos federais destinados à manutenção de rodovias); 
204825 e 204831 (relacionadas à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao 
FUNDEB).  

 
Nome       :  NAGIB REIS SA  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Igarapé-Miri / Belém  
Número da Requisição 000054/09  



  :  
Valor das Diárias (R$)  
:  423,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir a equipe da CGU/PA que irá executar as Ordens de Serviço 205905 e 206542 
referentes à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao Programa de Assistência 
Básica à Saúde e ao Programa Bolsa Família.  

 
Nome       :  ADALBERTO JOSE MENDES OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Primavera / Belém  
Número da Requisição 
  :  000046/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  276,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de serviço n° 221084, referente à atividade de fiscalização dos recursos 
públicos federais destinados ao município de Primavera/PA para o micros sistema de 
abastecimento de água.  

 
Nome       :  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Primavera / Belém  
Número da Requisição 
  :  000047/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  331,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço n° 221084, referente à atividade de fiscalização de recursos 
públicos federais destinados ao município de Primavera/PA para o micros sistema de 
abastecimento de água.  

 
Nome       :  ROSARIO DE FATIMA SILVA CAVALCANTE ROCHA  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição 
  :  000030/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  
:  411,35  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da ordem de serviço n° 207054, referente à atividade de fiscalização regular de 

recursos públicos federais.  
 

Nome       :  ELANE CRISTINA NUNES FIEL  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição 
  :  000029/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  
:  488,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da ordem de serviço n° 207054, referente à atividade de fiscalização regular de 

recursos públicos federais ao município de Monte Alegre/PA.  
 

Nome       :  NILSON SANTOS GONCALVES  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   21/01/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição 
  :  000111/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  108,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor da CGU/PA Edgard Augusto de Oliveira ao município de Castanhal/PA 
para execução de Auditoria de Acompanhamento de Gestão na Escola Agro técnica de 
Castanhal/PA.  

 
Nome       :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Igarapé-Miri / Belém  
Número da Requisição 
  :  000015/09  



Valor das Diárias (R$)  
:  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 205905 e 206542 referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados ao Programa de Assistência Básica à Saúde e ao Programa Bolsa 
Família.  

 
Nome       :  EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   21/01/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição 
  :  000092/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  136,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução de Auditoria de Acompanhamento de Gestão na Escola Agro técnica de 

Castanhal/PA.  
 

Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Primavera / Belém  
Número da Requisição 
  :  000094/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  273,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir a equipe de fiscalização da CGU/PA que irá executar a ordem de serviço n° 221084, 
referente à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao município de 
Primavera/PA para o micros sistema de abastecimento de água.  

 
Nome       :  ALANO DE SOUSA MUNIZ  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição 
  :  000031/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1185,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordens de Serviço 199908 e 1999918 (referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados à manutenção de rodovias) e 206755 (relativa à fiscalização de 
recursos públicos federais destinados ao Programa Saúde da Família).  

 
Nome       :  LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição 
  :  000038/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1282,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 199908 e 199918 (referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados à manutenção de rodovias) e 204825 (relacionada à fiscalização 
de recursos públicos federais destinados ao FUNDEB).  

 
Nome       :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   25/01/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição 
  :  000079/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  694,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das Ordens de Serviço 199908 e 199918 referentes à fiscalização de recursos 

públicos federais destinados à manutenção de rodovias.  
 

Nome       :  JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Mocajuba / Belém  
Número da Requisição 
  :  000011/09  
Valor das Diárias (R$)  536,67  



:  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 205908 e 206545 referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados ao Programa de Assistência Básica à Saúde e ao Programa Bolsa 
Família.  

 
Nome       :  MARINEIDE DO SOCORRO SILVA GOMES  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Mocajuba / Belém  
Número da Requisição 
  :  000012/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 205908 e 206545 referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados ao Programa de Assistência Básica à Saúde e ao Programa Bolsa 
Família.  

 
Nome       :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   23/01/2009  
Destino   :  Belém / Igarapé-Miri / Belém  
Número da Requisição 
  :  000014/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 205905 e 206542 referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados ao Programa de Assistência Básica à Saúde e ao Programa Bolsa 
Família.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem   :  20/01/2009    a   22/01/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000020/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  342,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação do Leilão que tem por objeto a concessão de serviço público procedida da 
execução de obra pública, compreendendo a execução dos serviços de recuperação, 
manutenção, conservação, operação, implantação de melhorias e ampliação de capacidade do 
Sistema Rodoviário da BR-116/324. O evento será realizado no dia 21/01/2009 às 11h00min h  

 
Nome       :  RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMPOS  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000021/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1651,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução de fiscalização nas obras de implantação do trecho Lapa - Pirajá do Metrô de 

Salvador - PAC 220459.  
 

Nome       :  JORGE PEIL MARQUES VAZ  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   30/01/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000022/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1441,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria LT Desterro - Palhoça (Eletrosul) OS 221.719, 221.720 e 221.721.  

 
Nome       :  JOFRAN LIMA ROSENO  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   07/02/2009  
Destino   :  Brasília / Palmas / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000019/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  2339,34  



:  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participação em ação de controle-fiscalização no lote 08 da Ferrovia Norte-sul.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JOAO RICARDO PEREIRA  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000085/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  
:  1548,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
Nome       :  MILENA CAVALIN AKUTAGAWA  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   07/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Belém / Altamira / Belém / Curitiba  
Número da Requisição 
  :  000009/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1794,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MARIZA MAYUMI NAGANO  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   07/02/2009  
Destino   :  Belém / Altamira / Belém  
Número da Requisição 
  :  000007/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  2077,31  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   07/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Belém / Altamira / Belém / Goiânia  
Número da Requisição 
  :  000008/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  2092,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   31/01/2009  
Destino   :  Recife / Belo Horizonte / Recife  
Número da Requisição 
  :  000087/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  1540,69  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  ELIBIO ESTRELA  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   22/01/2009  
Destino   :  Brasília / Juazeiro do Norte / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000081/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  225,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem   :  21/01/2009    a   22/01/2009  
Destino   :  Brasília / Juazeiro do Norte / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000082/09  



Valor das Diárias (R$)  
:  194,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  EDNA YOSHIKO YAMADA NAKANISHI (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável 
      :  SERGIO MASSASHI NAKANISHI 
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   19/01/2009  
Destino   :  Brasília / Curitiba  
Número da Requisição 
  :  000095/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração.  

 
Nome       :  SERGIO AUGUSTO MASSAMI NAKANISHI (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável  SERGIO MASSASHI NAKANISHI 
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   19/01/2009  
Destino   :  Brasília / Curitiba  
Número da Requisição 
  :  000097/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração.  

 
Nome       :  EDUARDO YUTAKA NAKANISHI (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável 
      :  SERGIO MASSASHI NAKANISHI 
Período da Viagem   :  19/01/2009    a   19/01/2009  
Destino   :  Brasília / Curitiba  
Número da Requisição 
  :  000098/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  18/01/2009    a   19/01/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição 
  :  000032/09  
Valor das Diárias (R$)  
:  270,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de um Grupo de Pesquisa na Universidade Federal do Rio de Janeiro.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 05 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 30 de Janeiro de 2009 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 


